28. *Ex Prologo in Ezram.* — In Ezræ quoque volumine similia præfatus sum, et post multa hæc

hanc lectionem ipse improbasset. Certe quod Victorius quoque notat, Erasmus castigans. *Acxapla* quatuor editionum esse non potuerunt, sed *tetrapla*. Repositæ a nobis lectioni mss. suffragantur

<sup>4</sup> Antigenidis cantoribus discipulus, cui, cum parum in canendo populo probaretur, dixit Antigenides, *Mihi cane et musis*.

addidi : « Quod illatorus sum, æquissimum est. Edidi aliquid, non habetur in Græco, vel aliter habetur, quam a me versum est. Quid interpretem laniant ? Interrogent Hebræos, et ipsis auctoribus translationi meæ vel arrogent vel derogent fidem. Porro aliud est, si clausis, quod dicitur, oculis, mihi volunt maledicere, et non imitantur Græcorum studium et benevolentiam, qui post Septuaginta translatores jam Christi Evangelio coruscante, Judæos et Ebionitas legis veteris interpretes, Aquilam videlicet, Symmachum et Theodotionem, curiose legunt, et per Origenis laborem ἐν ἱερῶν ἑκκλησιῶν<sup>1</sup> Ecclesiis dedicarunt : quanto magis Latini mei grati esse deberent, quod exultantem Græciam cernerent aliquid a se mutuari ! Primam enim magnorum sumptum est, 524 et infinitæ difficultatis, exemplaria habere omnia. Denique et qui habuerint, et Hebræi sermonis ignari sunt, magis errabunt, ignorantes quis e multis verius dixerit. Quod etiam sapientissimo onidam<sup>2</sup> nuper apud Græcos accidit, ut interdum Scripturæ sensum relinquens, uniuscujuslibet [Al. uniuscujusque] interpretis sequeretur errorem. Nos autem qui Hebrææ linguæ saltem parvam habemus scientiam, et Latine nobis utcumque sermo non decet, de aliis magis possumus judicare, et ea quæ ipsi intelligimus, in nostra lingua exprimere. »

29. *Ex Prologo in Job.* — Transibo ad librum Job, quem post Septuaginta interpretum editionem quam Origenes obelis asteriscisque distinxit, ante a seæ plurimos Latine sermoni datum, cum rursum juxta ipsum Hebraicum verterem, sic locutus sum : « Cogor per singulos Scripturæ divinæ libros, adversariorum respondere maledictis, qui interpretationem meam, reprehensionem Septuaginta interpretum criminantur : quasi non et apud Græcos Aquila, Symmachus et Theodotion vel verbum e verba, vel sensum e sensu, vel ex utroque<sup>3</sup> commissum et medie temperatam genus translationis expresserint, ex omnia veteris Instrumenti volumine Origenes obelis asteriscisque distinxerit : quos vel additos, vel de Theodotione sumptos, translationi antiquæ inseruit, probans defuisse quod additum est. Dicant igitur obrectatores mei recipere in toto, quod in partibus susceperunt, aut interpretationem meam cum astericis suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura in tenuissemis perpexerint<sup>4</sup>, non eodem etiam in quibusdam errasse fateantur : præcipue in Job, cui si ea quæ sub astericis addita sunt subtraxeris, pars maxima detruncabitur. Et hoc duntaxat apud

<sup>1</sup> Voces ἐν ἱερῶν ἑκκλησιῶν hic omiserat Martianæus, quas probaverat antea in ipsius Præfationis editione, et Victorius ipse reponendas ostenderat.

<sup>2</sup> Hic Apollinaris Laodiceus est, quem expresse notat sub libri hujus finem.

<sup>3</sup> In antiquiss. Vaticano Palatino ms. n. 24, *Vel verbo, vel sensu, vel ex utroque, etc.*

<sup>4</sup> Idem ms., *quomodo et in ipsa præfa-*

Græcos. Cæteram apud Latinos, ante eam translationem, quam sub astericis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus desunt, ut decurtatus, et laceratus, corrosusque liber fœditatem sui publice legentibus præbeat. » Et post multa quæ studio brevitatis prætereo, hæc in fine 525 subjunxi : « Audiant quapropter canes mei, idcirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea quæ in illa aut obscura sunt, aut omissa, aut certe vitio scriptorum depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent, qui et Hebræum sermonem ex parte didicimus, et in Latino pene ab ipsis incunabulis inter grammaticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quod si apud Græcos post Septuaginta editionem, jam Christi Evangelio coruscante, Judæus Aquila, et Symmachus ac Theodotion judaizantes hæretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt, et tamen in Hexaplis habentur apud Ecclesias, et explanantur ab ecclesiasticis viris : quanto magis ego Christianus, de parentibus Christianis natus, et vexillum crucis in mea fronte portans, cujus studium fuit omissa repetere, depravata corrigere, et sacramento Ecclesie pure et fideli aperire sermone, vel a festidiosis, vel a malignis lectoribus non debeo reprobari ! »

30. *Ex Prologo in Psalterium.* — Psalterium quoque quod certe emendatissimum juxta Septuaginta interpretes nostros labore dudum Roma suscepit, rursum juxta Hebraicum vertens, Præfatione munivi, et sic in parte Prologi sum locutus : « Quia igitur nuper cum Hebræo disputans, quædam pro Domino Salvatore de Psalmis testimonia pretulisti ; volensque ille te illudere<sup>5</sup>, per sermones pene singulos assererat, non ita in haberi in Hebræo, ut tu de Septuaginta interpretibus opponerebas, studiosissime postulasti, ut post Aquilam, Symmachum, et Theodotionem, novam editionem Latino sermone transferrem. Aiebas enim te magis interpretum veritate turbari, et pro amore quo laboris, vel translatione, vel judicio meo esse contentum. Unde impulsus a te, cui et quæ non possum, negare non debeo, rursum<sup>6</sup> me obrectatorum latratibus tradidi, maluique te viros potius meas, quam voluntatem in amicitia querere. Certe confidenter dicam, et multos hujus operis testes citabo, me nihil, duntaxat scientem<sup>7</sup>, 526 de Hebraica veritate mutasse. Sicubi ergo editio mea a veteribus discrepat, interroga quemlibet Hebræorum, et liquido pervidebis, me ab æmulis frustra lace-rari, qui malunt contemnere videri præclara, quam

tione Martianæus, *susceperint*, minus bene.

<sup>5</sup> Codex Regio-Vatic. num 11, *Ille te illudere.*

<sup>6</sup> Martian. in ipsius Prologi editione, *Cui et quæ possum negare non possum, rursum, etc.* Vetus edit. cui concinit alter Regiæ cod. 1826, *Cui quæ possum debeo, et quæ non possum etc.*

<sup>7</sup> In vet. edit., *duntaxat scientia.*

discere. Perversissimi homines : nam cum novas semper expetant voluptates, et gulæ eorum vicina maria non sufficient, cur in solo studio Scripturarum veteri sapore contenti sunt ? Nec hoc dico quod præcessores meos mordeam, aut quidquam de his arbitrer detrahendum, quorum translationem diligentissime emendatam olim meæ linguæ hominibus dedi : sed quod aliud sit in Ecclesiis Christi credentium Psalmos legere, aliud Judæis singula verba calumniantibus respondere. •

31. *Ex Prologo in libb. Salomnis.* — Salomonis etiam libros, quos olim juxta Septuaginta additis obelis et asteriscis in Latinum verteram, ex Hebraico transferens, et dedicans sanctis episcopis Chromatio et Heliodoro, hæc in Præfatiunculæ meæ fine subjeci : « Si cui Septuaginta interpretum magis editio placet, habet eam a nobis olim emendatam. Neque enim sic nova cudimus, ut vetera destruamus. »

32. *Ex Prologo in Isaiam.* — Veniam et ad Isaiam, et partem Prologi ejus super Septuaginta interpretatione subjungam. Quem cum magis evangelistam quam prophetam dicerem, eo quod universa Christi Ecclesiæ mysteria sic ad liquidum persecutus esset, ut non de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere crederetur, etiam hoc addidi : « Unde conjicio noluisse tunc temporis Septuaginta interpretes, fidei suæ sacramenta perspicue ethnicis prodere : ne sanctum canibus, et margaritas porcis darent <sup>1</sup>. Quæ, cum hanc editionem legeritis, ab illis animadvertetis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere, nec facile quempiam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit ante quæ legerit. Nos quoque patere morsibus plurimorum, qui stimulante invidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in flammam mitto manum. Et nihilominus a fastidiosis lectoribus hoc precor, ut quomodo Græci post **527** Septuaginta translatores, Aquilam, et Symmachum et Theodotionem legunt vel ob studium doctrinæ suæ, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant : sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretem. Legant prius, et postea despiciant ; ne videantur non ex judicio, sed ex odii præsumptione, ignorata damnare. »

33. *De Daniele.* — De Daniele autem breviter respondebo, me non negasse eum prophetam, quem statim in fronte Prologi prophetam esse confessus sum, sed quid Hebræi dicerent et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam, voluisse mon-

**A** stare, et docuisse lectorem, Ecclesias Christi hunc prophetam juxta Theodotionem legere, et non juxta Septuaginta translatores. Quorum si in isto libro editionem dixi multum a veritate distare, et recto Ecclesiarum Christi judicio reprobam, non est meæ culpæ qui dixi, sed eorum qui legunt. In promptu sunt quatuor editiones, Aquilæ, Symmachi, Septuaginta. et Theodotionis : Ecclesiæ juxta Theodotionem legunt Danielem. Ego quid peccavi, si Ecclesiarum judicium secutus sum ? Quod autem refero, quid adversum Susannæ historiam, et hymnum trium puerorum, et Belis Draconisque fabulas, quæ in volumine Hebraico non habentur, Hebræi soleant dicere, qui me criminatur, stultum se sycophantam probat. Non enim quid ipse sentirem <sup>2</sup>, sed quid illi contra nos dicere soleant, explicavi. Quorum opinioni, si non respondi in Prologo, brevitati studens ne non Præfationem, sed librum viderer scribere, puto quod statim subjecerim ; dixi enim, « De quo non est hujus temporis disserere. » Alioquin et ex eo, quod asserui Parphyrium contra hunc prophetam multa dixisse, vocavique hujus rei testes Methonium, Eusobium, et Apollinarium, qui multis versuum millibus illius vesaniæ responderunt, me accusare poterit, quare non in Præfatiuncula contra libros Porphyrii scripserim. Qui istiusmodi nœnia consecatur, et Scripturæ Hebraicæ veritatem non vult recipere, audiat libere proclamantem : **528** Nemo enim cogitur legere, quod non vult. Ego petentibus scripsi, non fastidiosis ; gratis, non invidis ; studiosis, non oscitantibus. Et tamen miror quomodo Theodotionem hæreticum et judaizantem legit, et qualiscunque peccatoris Christiani translationem fastidit.

34. Quæso te, amice dulcissime, qui tam curiosus es, ut etiam somnia mea noveris, omniaque quæ per tot annos absque metu futuræ scripsi calumniæ, in accusationem vocas ; ut respondeas, quomodo eorum præfationes librorum nescias, quos accusas : quæ quodam vaticinio, futuræ calumniæ responderunt, implentes proverbium : « Prius antidotum, quam venenum. » Quid nocet Ecclesiis nostra translatio ? Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquilæ, et Symmachi, et Theodotionis, quintæque et sextæ editionis Judaicos translatores. Origenes tuus, et (ne forte queraris figurata te laude percussus) Origenes noster (nostrum voco ob eruditionem ingenii, non ob dogmatum veritatem) in omnibus libris suis post Septuaginta interpretes, Judæorum translationes explanat et edisserit. Eusebius quo-

<sup>1</sup> Martianæus qui, cum sanctæ femine Paula et Eustochium compellentur, atque ipse etiam in ipsa Præfatione, quæ legerit.

<sup>2</sup> Intelligere ex hoc loco licet, quo animo S. Doctor tum in Præfat. in Danielem, tum in proœmio explanationis in eundem prophetam, collegerit Judæorum et Porphyrii argumenta et cavillationes contra Susanna, Belis, Draconisque historiam, nec non hymnum trium puerorum. Neque enim, quod

aliquibus visum est, Rufini argumentis constrictus, quæ habentur infra lib. II. *Invectivæ*, hic demum palinodiam recantat ; aut in ea fuit aliquando sententia ut contra Ecclesiæ judicium hæc fabulas (sic enim et verissimæ historiæ interdum appellantur) ipse argueret suppositionis. Vide Africani epistolam ad Origenem de hoc argumento, ipsiusque Origenis ad Africanum responsum, e quibus non pauca Hieronymus antea delibaverat.

que et Didymus idem faciunt. Prætermitto Apollinarium, qui bono quidem studio, sed non secundum scientiam, de omnium translationibus in unum vestimentum pannos assuere conatus est, et consequentiam Scripturæ, non ex regula veritatis, sed ex suo iudicio texere: apostoli viri Scripturis utuntur Hebraicis: ipsos apostolos et evangelistas hoc fecisse perspicuum est. Dominus atque Salvator ubicunque veteris Scripturæ meminit, de Hebraicis voluminibus ponit exempla, ut est illud: « Qui credit in me, sicut Scriptura dicit: Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 38). » Et in ipsa cruce, ELI, ELI, LEMA AZABATHANI, quod interpretatur: « Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? » non ut a Septuaginta positum est: « Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti (Psal. xxi, 1)? » et multa his similia. Nec hoc dicimus quod Septuaginta interpretes suggillemus, sed quod apostolorum et Christi major sit auctoritas, 529 et ubicunque Septuaginta ab Hebræo non discordant, ibi apostolos de interpretatione eorum exempla sumpsisse; ubi vero discrepant, id posuisse in

<sup>1</sup> Puta Origenianam; quam contra, non paucas epistolas, sive libellos, per id temporis scripserat, et plures in dies cudere meditabatur.

A Græco, quod apud Hebræos didicerant. Sicut ergo ego ostendo multa in Novo Testamento posita de veteribus libris, quæ in Septuaginta non habentur, et hæc scripta in Hebraico doceo, sic accusator ostendat, aliquid scriptum esse in Novo Testamento de Septuaginta interpretibus, quod in Hebraico non habeatur, et finita contentio est.

B 35. *Operis conclusio.* — Ex quibus omnibus approbatur, et Septuaginta interpretum editionem, quæ legentium vetustate firmata est, utilem esse Ecclesiis, dum ante gentes audiunt Christum venturum esse quam veniat; et cæteros interpretes non reprobandos, quia non sua, sed divina volumina transtulerunt, et familiarem meum id a Christiano et amico debere suscipere, quod magno sumptu sibi a Judæis describere festinavit. Excessi epistolæ modum, et qui contra nefariam hæresim<sup>1</sup> jam stylum fixeram, pro me respondere compulsus sum, exspectans tria amici volumina, et ad congeriem criminum ejus tota mente suspensus: nisi quod levius est, professum inimicum cavere, quam hostem latentem sub amici nomine sustinere.